2023 年 10 月 17 日

各 位

会 社 名 クックパッド株式会社

代表者名 代表執行役 佐野 陽光

(コード番号：2193 東証スタンダード市場)

問合せ先 執行役  犬飼  茂利男

電話番号 0 5 0 （ 3 1 4 2 ） 1 5 3 2

連結子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、本日の経営会議の決議によって、当社の連結子会社であるクックパッドライブ株式会社

（以下「対象会社」といいます。）を吸収合併することを決議いたしましたので、下記のとおりお

知らせします。

 なお、本合併は、当社の 100％子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を

一部省略して開示しています。

記

1. 合併の目的

 対象会社は、クッキングライブ配信サービス「クックパッドライブ」（以下「ライブ事業」

といいます。）及び「クックパッドダイニング」サービスを運営する当社の 100％子会社で

す。当社グループ経営の一層の効率化を図るため、本合併を行うこととしました。

2. クックパッドライブについて

 対象会社は、2023 年８月 10 日開催の対象会社株主総会において、ライブ事業を分割対象と

する新設分割（効力発生日は 2023 年 10 月２日。以下、「本件新設分割」といいます。）決議

を承認し、2023 年 10 月２日に効力が発生しています。

併せまして、対象会社は、本件新設分割による新設会社株式を、株式会社 NATSLIVE（所在

地：東京都港区北青山 3−11−7、代表取締役今田敦士）に譲渡いたしました。この取引に伴い、

当社の当期連結決算において、約 2億円の売却益を 2023年第 4四半期決算に計上する見込みで

す。

 上記より、対象会社は、本件新設分割の効力発生日以後、ライブ事業を除く事業として「ク

ックパッドダイニング」サービスの運営を行うこととなります。

3. 合併の要旨

（1） 合併の日程

取締役会決議日 2023 年 10 月 17 日

契約締結日 2023 年 10 月 17 日

合併予定日（効力発生日） 2023 年 12 月１日（予定）

 ※本合併は、当社においては会社法第 796 条第２項の規定に基づく簡易合併であり、

対象会社においては会社法第 784 条第１項の規定に基づく略式合併であるため、い

ずれも合併契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うものです。

（2） 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併により、対象会社は解散します。

（3） 合併に係る割当ての内容

本合併における株式その他の金銭等の割当てはありません。

- 2 -

（4） 合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

4. 合併の当事会社の概要（2022 年 12 月 31 日現在）

（1） 吸収合併存続会社

1 名称 クックパッド株式会社

2 所在地 神奈川県横浜市西区みなとみらい３丁目７番１号

3 代表者の役職・氏名 代表執行役 岩田 林平

4 事業内容 毎日の料理を楽しみにする事業

5 資本金 5,286 百万円

6 設立年月日 1997 年 10 月１日

7 発行済株式数 107,429,400 株

8 決算期 12 月末

9 大株主及び持株比率

（2022 年 12 月 31 日現在）

佐野 陽光 （43.36％）

10 直前事業年度の財政状態及び

経営成績（連結・IFRS）

（2022 年 12 月期）

資本合計  (百万円) 17,752

資産合計 (百万円) 20,154

１株当たり親会社所有者帰属持分 (円) 169.52

売上収益 (百万円) 9,086

営業利益（△損失） (百万円) △3,520

税引前当期利益（△損失） (百万円) △3,529

当期利益（△損失） (百万円) △3,592

基本的１株当たり当期利益（△損失） (円) △33.47

（2） 吸収合併消滅会社

1 名称 クックパッドライブ株式会社

2 所在地 東京都港区北青山３丁目 11 番７号

3 代表者の役職・氏名 代表取締役 今田 敦士

4 事業内容 クッキングライブ配信事業

5 資本金 100 百万円

6 設立年月日 2018 年４月２日

7 発行済株式数 214 株

8 決算期 12 月末

9 大株主及び持株比率 クックパッド株式会社 （100％）

10 直前事業年度の財政状態及び

経営成績（単体・日本基準）

（2022 年 12 月期）

純資産 (百万円) 555

総資産 (百万円) 655

１株当たり純資産 (円) 2,596,741

売上高 (百万円) 457

営業利益（△損失） (百万円) △325

経常利益（△損失） (百万円) △315

当期純利益（△損失） (百万円) △320

１株当たり当期純利益（△損失）   (円) △1,499,349

5. 合併後の状況

 本合併による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変

更はありません。

6. 今後の見通し

 本件の連結業績に与える影響は軽微ではありますが、上記「2.クックパッドライブについ

て」記載のとおり、2023 年 12 月期第４四半期の連結決算において、株式の売却益約 2 億円を

計上する見込みです。

以 上